
Hotărârea nr. 3 din 27 aprilie 2017 Pagină 1 
 

 
                                                                                                                                     

        
          
 
 
    
 
 
 
    

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 3 
din data de 27 aprilie 2017 

 
Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa de Plen din data de 27 aprilie 

2017, în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate 
cu prevederile art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se avizează Raportul de activitate pentru anul 2016 al 
Comisiilor de specialitate ale Senatului. (Anexa 1 – Raportul centralizat al 
Comisiilor Senatului). 

Art. 2. Se aprobă organizarea unui nou program de studii universitare de 
licență, specializarea Chimie  farmaceutică, învățământ cu frecvență, durata de 3 
ani, 180 de credite, în domeniul Chimie, la propunerea Departamentului de Chimie, 
Facultatea de Științe. (Anexa 2 – Extras C.A. din 12.04.2017, Extras din procesul-
verbal al Consiliului Facultății de Științe, adresa nr. 85/10.04.2017 – Facultatea de 
Științe, adresa nr. 2611/26.04.2017 – Prorectorat Programe de Studii și Asigurarea 
Calității, referat D.M.C.). 

Art. 3. Se aprobă solicitarea Facultății de Științe în vederea validării de 
către Autoritatea Națională pentru Calificări (A.N.C.) și înregistrării în R.N.C.I.S a 
calificării de nivel universitar – studii universitare de licență, Chimie farmaceutică, 
din domeniul Chimie.  (Anexa 3 – Adresa nr. 210/27.04.2017 – Facultatea de 
Științe). 

Art. 4. Se aprobă taxa de participare la Simpozionul internațional 
„Horticultură, Alimente și Mediu – priorități și perspective”, organizat de  
Facultatea de Horticultură, 26-27 octombrie 2017, astfel:  

 300 lei/70 euro, pentru persoanele care participă cu lucrări la 
simpozion;  

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE  

Universitatea din Craiova 
 

70 de ani 

Tradiție, Performanță, Viziune 
 

SENATUL UNIVERSITAR 
Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 

secretariatsenat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


Hotărârea nr. 3 din 27 aprilie 2017 Pagină 2 
 

 100 lei/25 euro pentru persoanele însoțitoare. 

(Anexa 4 – Extras C.A. din 12.04.2017, adresa nr. 137/30.03.2017 – 
Facultatea de Horticultură). 

Art. 5. Se aprobă taxa de participare la Conferința internațională 
„Faciliter l’apprentissage en milieu scolaire: Stratégies, instruments, parcours 
créatifs”, ediția I, în cuantum de 100 lei, organizată de Departamentul pentru 
Pregătirea Personalului Didactic în perioada 17-18 iunie 2017. (Anexa 5 – Extras 
C.A. din 12.04.2017, adresa nr. 262/07.04.2017 – D.P.P.D.). 

Art. 6. Se aprobă taxa de școlarizare/cursant/curs, în valoare de 300 lei 
pentru trei programe de formare continuă care au fost acreditate ca urmare a 
Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 
5990/16.12.2015, la solicitarea Departamentului pentru Pregătirea Personalului 
Didactic: 

 Trepte în formarea continuă a cadrelor didactice, program de pregătire 
pentru gradul didactic II, profesori – Limba engleză, profesori – Limba 
și literatura română; 

 Trepte în formarea continuă a cadrelor didactice, program de pregătire 
pentru gradul didactic II , profesori – învățământ preșcolar; 

 Trepte în formarea continuă a cadrelor didactice, program de pregătire 
pentru gradul didactic II, profesori – învățământ primar. 

(Anexa 6 –Extras C.A. din 12.04.2017, adresa nr. 261/07.04.2017 – 
D.P.P.D.). 

Art. 7. Se aprobă solicitarea domnului DUMITRESCU Eugen, absolvent 
al Universității Tehnologice UNITEH București, Facultatea Managementul 
Afacerilor, specializarea Managementul Afacerilor, promoția 2004, pentru 
susținerea examenului de licență în cadrul Facultății de Economie și Administrarea 
Afacerilor, Universitatea din Craiova. (Anexa 7 – Extras C.A. din 26.04.2017). 

Art. 8. Se aprobă solicitarea domnului BÎRLĂ Marian Cătălin, absolvent 
al Universității Naționale de Educație Fizică și Sport din București, promoția 2016, 
pentru susținerea examenului de licență în cadrul Facultății de Educație Fizică și 
Sport, Universitatea din Craiova. (Anexa 8 – Extras C.A. din 26.04.2017, cererea nr. 
2576/25.04.2017). 

Art. 9. Se aprobă Bilanțul și Raportul de gestiune al administratorului 
S.C. Work Team Association S.R.L., pentru anul 2016. (Anexa 9 –Extras C.A. din 
26.04.2017). 



Hotărârea nr. 3 din 27 aprilie 2017 Pagină 3 
 

Art. 10. Se aprobă solicitarea Facultății de Educație Fizică și Sport a 
Universității „Avram Iancu” din Cluj-Napoca, pentru ca absolvenții promoției 2017 
și ai promoțiilor anterioare, de la programul de studii Kinetoterapie și Motricitate 
Specială, să susțină examenul de licență în cadrul Facultății de Sport, Universitatea 
din Craiova, la același program de studii, în sesiunea iunie-iulie 2017. (Anexa 10 – 
Extras C.A. din 26.04.2017, adresa nr. 54/09.02.2017). 

Art. 11. Se aprobă solicitarea Facultății de Educație Fizică și Sport a 
Universității Ecologice din București, pentru ca absolvenții promoției 2017 și ai 
promoțiilor anterioare, de la programul de studii Kinetoterapie și Motricitate 
Specială, să susțină examenul de licență în cadrul Facultății de Sport, Universitatea 
din Craiova, la același program de studii, în sesiunea iunie-iulie 2017. (Anexa 11 – 
Extras C.A. din 26.04.2017, adresa nr. 667/19.04.2017). 

Art. 12. Se aprobă încheierea unui protocol de colaborare cu 
Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu pentru ca absolvenții Facultății 
de Științe Medicale și Comportamentale de la programul de studii universitare de 
licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, promoția 2017 și promoțiile 
anterioare, să susțină examenul de licență în cadrul Facultății de Sport, Universitatea 
din Craiova, la același program de studii, în sesiunea iunie-iulie 2017. (Anexa 12 – 
Extras C.A. din 26.04.2017, adresa nr. 336/24.04.2017). 

Art. 13. Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina de internet a Universității 
din Craiova. 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

 
 
 
 



 
Anexe 

 
 

Anexa 1 – Raportul centralizat al Comisiilor Senatului 

Anexa 2 – Extras C.A. din 12.04.2017, Extras din procesul-verbal al Consiliului Facultății de 

Științe, adresa nr. 85/10.04.2017 – Facultatea de Științe, adresa nr. 2611/26.04.2017 – 

Prorectorat Programe de Studii și Asigurarea Calității, referat D.M.C. 

Anexa 3 – Adresa nr. 210/27.04.2017 – Facultatea de Științe 

Anexa 4 – Extras C.A. din 12.04.2017, adresa nr. 137/30.03.2017 – Facultatea de Horticultură 

Anexa 5 – Extras C.A. din 12.04.2017, adresa nr. 262/07.04.2017 – D.P.P.D. 

Anexa 6 –Extras C.A. din 12.04.2017, adresa nr. 261/07.04.2017 – D.P.P.D. 

Anexa 7 – Extras C.A. din 26.04.2017 

Anexa 8 – Extras C.A. din 26.04.2017, cererea nr. 2576/25.04.2017 

Anexa 9 –Extras C.A. din 26.04.2017 

Anexa 10 – Extras C.A. din 26.04.2017, adresa nr. 54/09.02.2017 

Anexa 11 – Extras C.A. din 26.04.2017, adresa nr. 667/19.04.2017 

Anexa 12 – Extras C.A. din 26.04.2017, adresa nr. 336/24.04.2017 

 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20170427/Anexa12.pdf

	SENATUL UNIVERSITAR

